
Spořicí dluhopisy, které si vydobyly přízvisko „Kalouskovy“ opět jasně ukázaly, co vlastně náš 
Spořínek preferuje. Přesná výnosová čísla do budoucnosti jsou na prvním místě – jim nemůže 
žádný holub na střeše konkurovat, i když z vrabečka po inflaci prakticky nic nezůstane. Objednáv-
ky za víc než 22 miliard za týden posílají kamsi všechny investiční teoretiky. 

Fondy zas ostrouhaly. Z peněžního trhu zmizlo 130 milionů, ale právě o takovou částku zhubl 
ISČS Sporoinvest, který je dnes již formálně dluhopisový. Takže vlastně naopak dluhopisové fon-
dy tratily ... Čert aby se v tom vyznal, navíc radost by nám mohlo snad udělat 120 milionů do smí-
šených fondů, ale jen do té chvíle, než si všimneme, že ještě víc zamířilo do ČSOB Konzervativní-
ho, takže prakticky vlastně jen do dluhopisů. Ale obecně: uvažovat v řádech desítek milionů korun 
nemá smysl a už vůbec z toho nelze nic vyvozovat. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 38 

12. 11. 2012 

www.FPweb.cz 

ČSSD nebude podle svého předsedy Bo-
huslava Sobotky brzdit ve Sněmovně opětovné 
schvalování vládního daňového balíčku, až se 
poslancům vrátí zamítnutý ze Senátu. V Partii 
televize Prima Family uvedl, že si nepřeje 
zmatek v sazbách DPH, který by hrozil v pří-
padě, kdyby koalice kvůli lhůtám neprosadila 
balíček do konce roku. 

Pokud by se balíček do konce roku nepodaři-
lo schválit, odpovědnost by podle Sobotky 
nesli premiér a předseda ODS Petr Nečas spolu 
s ministrem financí Miroslavem Kalouskem 
(TOP 09), kterého šéf ČSSD znovu vyzval  
k demisi. Největší obstruk-
ci podle něj způsobil týden 
čekání na to, jak dopadne 
kongres ODS. 

Balíček má pro příští rok 
spodní sazbu DPH zvýšit 
ze současných 14 na 15 % 
a základní sazbu z 20 na 
21 %. Pokud nebude přijat 
před koncem roku, dosa-
vadní sazby se od 1. ledna 
sjednotí na 17,5 %. Změnit by je mohl až nový 
zákon, který by bylo možné schválit nejdřív  
v únoru a platil by od března, uvedl předseda 
rozpočtového výboru Suchánek v Otázkách 
Václava Moravce ČT. 

Riziko, že od začátku příštího roku nastane 
rozpočtové provizorium, protože rozpočet 
nebude ještě schválený, je podle Suchánka 
relativně velké, odhadl ho na 40 %. „V přípa-
dě, že nebude schválen balíček, nemůže být 
schválen ani rozpočet postavený na tomto ba-
líčku,“ řekl. Připomněl, že rozpočet nemůže 
být schválen podle zákonů, které ještě neplatí. 

„To znamená, že bychom nějaký týden asi to 
rozpočtové provizorium museli mít,“ dodal. 

Senát, v němž má ČSSD většinu, má na pro-
jednání balíčku z ústavy měsíc a tato lhůta 
skončí až v pondělí 10. prosince. Zabývat se 
jím tak bude na schůzi, která začne zřejmě  
o pět dní dříve. 

Případné rychlejší projednání komplikuje to, 
že Senát se teprve příští týden sejde poprvé  
v povolebním složení a balíček by před jeho 
schvalováním měly posoudit senátní výbory. 
Sněmovna by Senátem zamítnutý balíček moh-
la projednat po uplynutí desetidenní lhůty od 

vrácení, což by reálně bylo 
nejdříve v úterý 18. prosin-
ce. Včasnému přijetí by 
pak mohl zabránit prezi-
dent Václav Klaus, kdyby 
balíček případně vetoval 
až v závěru své patnácti-
denní lhůty na posouzení 
norem, tedy až po Novém 
roce. 
Sobotka také zopakoval, že 

ČSSD chce po volbách, pokud v nich dostateč-
ně uspěje, zrušit II. pilíř penzijního systému. 
Chce také vyzvat občany, aby do II. pilíře, tedy 
spoření v důchodových fondech, nevstupovali. 
„Chceme připravit technické řešení, které by 
zajistilo, že se po volbách, pokud budeme ve 
vládě, II. pilíř bude moci zrušit, ale lidé nepři-
jdou o finanční prostředky,“ řekl Sobotka. Tyto 
peníze by se jim podle něj měly vrátit zpět do 
průběžného systému nebo do penzijního spoře-
ní ve III. pilíři. Řekl také, že není důvod po-
souvat věk odchodu do důchodu a že zákon by 
měl stanovit pevnou věkovou hranici. 

Daně i rozpočet stále nejisté, ani II. pilíř nemá vyhráno 

Dluhopisy nad fondy jasně zvítězily 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Spořicí dluhopisy: vyprodáno 
Nebývalý zájem o nákup spořicích státních 

dluhopisů se stal důvodem, proč se Minister-
stvo financí rozhodlo zkrátit termín pro přijí-
mání objednávek na jejich nákup do dneška.  
K pátečnímu poledni bylo objednáno za  
22,3 mld. Kč, když plány počítaly s maximál-
ně 20 miliardami prodaných dluhopisů. Ob-
jednávky bude nutné zaplatit do pěti pracov-
ních dnů od tohoto data a dluhopisy úřad vydá 
12. prosince. Původně chtělo MF dluhopisy 
nabízet čtyři týdny od 5. do 30. listopadu.  

V jarní emisi investoři koupili spořicí státní 
dluhopisy za 15,3 mld. Kč, loni na podzim  
v pilotní emisi za 20,4 mld. Kč. 

Pivo zvedlo inflaci 
Meziroční růst spotřebitelských cen v říjnu 

zůstal stejně jako v září na úrovni 3,4 %, ale 
po třech měsících poklesu vzrostly ceny i 
meziměsíčně o 0,2 %. Zdražily hlavně potra-
viny a bydlení, ještě rychlejší zvyšování cen 
navíc brzdí jen slabá spotřebitelská poptávka. 

(Pokračování na stránce 2) 

 

Poslední příležitost! Už jen dva dny  
si můžete zakoupit vstupenky na: 

  

Broker kongres – Pojištění a investice 
Hlavní téma: Důchodová reforma 

 

15. listopadu 2012, 9.15 až 17 hodin 
Kongresové centrum U Hájků,  

Na Poříčí 42, Praha 1 
 

Více než 20 zajímavých přednášek a workshopů  
z oblasti penzijních fondů, investičních společ-

ností a pojišťoven. Cena 199 Kč vč. DPH. 
Přihlaste se na:  

https://mail.economia.cz/exchweb/bin/redir. asp?U RL=http://ww w.vstupen kov. cz/Detail.aspx?id=275 .  
Hlavním partnerem je  

Raiffeisen Penzijní společnost.  
 

Více na www.brokerkongres.cz  

www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan 
www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan  
www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan  
www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan www.bonnet.cz/kampan 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     38/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Přesto se neodbytně vkrádá křišťálová koule budoucích penzijních fondů, jak asi budou vypadat? 
Podaří se aspoň pár tisícům mladých vysvětlit, že jedině v dynamických strategiích lze něco vydě-
lat? Zatím se všichni hrnou do „starých“ fondů za vytouženou kladnou nulou a státním pidipří-
spěvkem. Jak a kdo je bude přemlouvat, aby šli do vyššího kolísání, bude jistě velmi zajímavé. Ale 
doufejme, že nebudeme muset opakovat Smoljakovo „Je to marný, je to marný, je to ...“ se závě-
rečným rezignovaným mávnutím ruky. 

Jak vidíme již několikátý rok, akciové 
fondy jako by snad ani neexistovaly, ale-
spoň z hlediska obliby. A to ještě loni si 
připsaly půl miliardy, zatímco letos je to 
zatím záporných 100 milionů. Ovšem 
strašidelných zpráv stále neubývá a takové 
znovuzvolení amerického prezidenta Oba-
my možná někoho potěšilo, ale akciové 
trhy to nebyly. Americké indexy zas za 
týden o 2,5 % spadly, čímž se nemohly  
v růstu udržet ani ty evropské. A u nás 
padaly i ty defenzivní dividendové. 

Příběh fiskální situace je navíc děsivý nejen v Evropě, kde řecký parlament prosadil další škrty 
jen s odřenými zády, Francie spěje mílovými kroky do recese a na neslavný piedestal největšího 
problému eurozóny, ale i ve Spojených státech hrozí hned v lednu pád z fiskálního útesu, protože 
zadlužení bude zase na povoleném maximu. Pesimistů tedy zase přibývá, přestože náš premiér 
vyzývá všechny, aby přestali strašit. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Řecký úsporný rozpočet   
Řecký parlament v neděli v noci schválil 

úsporný rozpočet na rok 2013. Rozpočet počí-
tá s dalšími škrty a zvyšováním daní. Jeho 
schválením Řecko splnilo předpoklad pro 
uvolnění další mezinárodní finanční pomoci. 
Pro rozpočet hlasovala v 300členném parla-
mentu podle agentury DPA „solidní“ většina 
167 poslanců. Proti se vyslovilo 128 zákono-
dárců, čtyři se zdrželi a jeden poslanec nebyl 
přítomen. Nedělní schválení rozpočtu je dru-
hým splněným předpokladem pro poskytnutí 
další úvěrové tranše ve výši 31,5 mld. eur 
(zhruba 800 mld. Kč) ze záchranného progra-
mu o celkovém objemu 130 mld. eur.  

EBRD, EIB a SB podpoří Evropu  
Tři multilaterální finanční instituce sestavily 

společný akční plán, který má pomoci zemím 
střední a jihovýchodní Evropy rychleji se 
zotavit z hospodářské krize. Evropská banka 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Nezaměstnanost v říjnu vzrostla na 8,5 procenta 
Nezaměstnanost v Česku v říjnu vzrostla na 8,5 % ze zářijových 8,4 %. O práci se ucházelo  

496 762 lidí, což bylo meziměsíčně o 3577 více. O 0,2 % ubylo volných pracovních míst. Oznámi-
lo to Ministerstvo práce a sociálních věcí. MPSV nově uvádí podíl nezaměstnaných osob ve věku 
15 až 64 let, který srovnává počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání k obyvatelstvu stejného 
věku. Na konci října 2012 tento ukazatel dosáhl hodnoty 6,7 %, u mužů 6,3 % a u žen 7,0 %. 

Poslanci přehlasovali Klausovo veto důchodové reformy 
Reformní II. důchodový pilíř bude moci být zaveden bez problémů od příštího roku. Poslanci 

přehlasovali navzdory odporu opozice veto prezidenta Václava Klause. Norma je v podstatě tech-
nickým dokončením reformy penzí, která už byla schválena. Pro předlohu hlasovalo 102 poslanců,  
nutný byl aspoň 101 hlas. Ministr financí Miroslav Kalousek varoval, že pokud by nynější norma 
schválena nebyla, lidé by měli právo spořit ve II. pilíři, ale neexistoval by způsob, jak by to bylo 
možné. „Vznikl by značný nepopsatelný chaos a pochopitelně i riziko příslušných náhrad škod,“ 
řekl ministr financí. Návrh zákona souvisí s odkladem zřízení jednoho inkasního místa o dva roky 
na rok 2015 a s právním přesměrováním plateb na daňovou správu. Kvůli odkladu by neexistovala 
nutná individualizace plateb daní a veřejného pojistného. 

Stavebnictví ani průmyslu se v září nedařilo  
Tuzemská stavební výroba se v září meziročně snížila o 10,6 %. Propad, který trvá od začátku 

roku, se tak dál prohloubil ze srpnového poklesu o 4,7 %. V září byl nižší počet zahájených bytů i 
stavebních povolení, nárůst zaznamenaly jen dokončené byty, kterých přibylo meziročně o 4,6 %. 

Ani českému průmyslu se nedaří. V září průmyslová výroba meziročně klesla o 7,1 %, přičemž  
v srpnu to bylo jen o 3,1 %. Na výsledku se projevila hlavně nižší výroba motorových vozidel, 
přívěsů a návěsů. Informoval o tom ČSÚ. 

EK: Česká ekonomika letos vykáže propad o 1,3 procenta 
Česká ekonomika letos vykáže propad o 1,3 %. Ve své nové prognóze to uvádí Evropská komise. 

Ta ještě na jaře Česku předpovídala stagnaci. Na příští rok počítá komise v ČR s růstem HDP  
o 0,8 %, zatímco dosud čekala růst o 1,5 %. 

V bydlení podražil zemní plyn o 13,2 %, elek-
třina o 4,4 %, vodné o 12 %, teplo a teplá 
voda o 8,7 %. Svou 2,3% vahou ve spotřeb-
ním koši se silně projevilo zdražení piva  
v průměru o 4,8 % a přispělo k celkové inflaci 
0,11 p.b. 

EU (zatím) bez rozpočtu 
Jednání členů Evropské unie o rozpočtu na 

příští rok v noci na sobotu selhala, uvedla 
BBC. Členské země se ani nedohodly na po-
skytnutí dalších prostředků na rozpočet v roce 
2013. Evropská komise a Evropský parlament 
chtěly, aby rozpočet EU na příští rok vzrostl  
o 6,8 %, ale většina členských zemí EU sou-
hlasila jen s nárůstem o 2,8 %. Nedohoda 
ohrožuje i jednání o rozpočtu na léta 2014–20, 
o nichž se má jednat ještě v listopadu. Členské 
země se nedohodly ani na přidělení dodateč-
ných 9 miliard eur na pokrytí rozpočtů na 
vzdělání, infrastrukturu a výzkumné projekty. 

Jiří Rusnok odstoupil z funkce 
Předseda představenstva ING Penzijního 

fondu Jiří Rusnok odstoupil z funkce prezi-
denta Asociace penzijních fondů ČR. Na uvol-
něnou pozici byl zvolen dosavadní viceprezi-
dent a předseda představenstva a generální 
ředitel ČSOB Penzijního fondu Stabilita Karel 
Svoboda. Rusnokovo odstoupení souvisí  
s rozhodnutím ING PF nezúčastnit se II. pilíře 
penzijní reformy.  

(Pokračování ze stránky 1) 

www.overeniporadcu.cz 

Investice  do fond ů v  ČR (45. týden 2012)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajišt ěné

ce lkem

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. K č



 

pro obnovu a rozvoj, Evropská investiční 
banka a Světová banka tak vybraným zemím 
včetně ČR uvolní více než 30 mld. eur (asi 
763 mld. Kč). Plán, na němž se instituce do-
hodly, je koncipován na dva roky. „Tento plán, 
který navazuje na úspěch podobné iniciativy  
z roku 2009, zemím ve východní Evropě po-
může řešit ekonomické problémy, jimž čelí, a 
nastartovat trvalý růst,“ uvedla šéfka Meziná-
rodního měnového fondu Christine Lagardeo-
vá. MMF bude podle Lagardeové poskytovat 
pomoc hlavně na makroekonomické úrovni. 
Největší část pomoci dodá EIB – 20 mld. eur. 
Zhruba 6,5 mld. eur poskytne Světová banka. 

Země G20 budou deficit snižovat 
pomaleji, prioritou je růst HDP 

Největší světové ekonomiky ze skupiny G20 
budou při snižování rozpočtových deficitů 
postupovat pomaleji, než měly původně v plá-
nu. Ministři financí a guvernéři centrálních 
bank G20 se na tom dohodli na závěr své 
dvoudenní schůzky v Mexiku. Prioritou je 
hospodářský růst, který v některých klíčových 
zemích zpomalil. Týká se to například i Spoje-
ných států.  

Erste Group barometer o spoření 
Aktuální barometer o spoření, který zveřej-

nila Erste Group, ukazuje, že spoření je pro 
více než tři čtvrtiny obyvatel střední a východ-
ní Evropy velmi důležité. „Význam úspor se 
pro většinu obyvatel našeho regionu výrazně 
zvýšil. To je dobrá zpráva, protože tento trend 
podporuje nízkou míru zadlužení domácností 
a vysokou likviditu finančního sektoru,“ pro-
hlásil Martin Škopek, ředitel drobného ban-
kovnictví Erste Group ve střední a východní 
Evropě. Každý druhý obyvatel SVE pravidel-
ně spoří určitou částku peněz. Dvě třetiny 
Čechů, Slováků, Maďarů, Rumunů, Chorvatů 
a Srbů šetří, jakmile jim zbydou peníze. Větši-
na respondentů studie šetří na vytvoření fi-
nanční rezervy, zaopatření na stáří a menší či 
větší nákupy, popř. rekonstrukce. Poláci a 
Slováci jsou mistry ve spoření v regionu, ne-
boť měsíčně uspoří 15 %, popř. 12 % svého 
čistého měsíčního příjmu. Za nimi následují 
Rakušané, Němci a Češi s 9 %. Britové spořili 
pouze 7 %, i když se jejich příjem nezměnil. 
Vkladní knížky a stavební spoření zůstávají 
hitem. 

Erste Group Bank dá BCR peníze 
Rakouská finanční skupina Erste Group 

Bank napumpuje do své ztrátové rumunské 
součásti BCR téměř 111 mil. eur (asi 2,8 mld. 
Kč). Banka tak potvrdila informace, které 
přinesl ekonomický list WirtschaftsBlatt. Další 
peníze, které Erste poskytne, posílí celkovou 
výši kapitálu BCR. Erste Group Bank drží  
v BCR více než 93% podíl. Mluvčí rakouské 
banky podle agentury Reuters řekla, že Erste 
má v plánu nový kapitál v BCR zcela upsat. 
Erste v říjnu uvedla, že rizikové náklady  
v BCR v letošním roce vystoupí na maximum 
a příští rok bude BCR v zisku. 

(Pokračování ze stránky 2) 

ČS představuje novinky v internetovém bankovnictví 
Od počátku listopadu mohou klienti České spořitelny využívat nové funkce v internetovém ban-

kovnictví SERVIS 24 i BUSINESS 24. Mezi novinky patří například možnost si on-line sjednat 
vybrané produkty České spořitelny či si zvolit vlastní vzhled kreditní karty. Pro firemní klienty 
přináší BUSINESS 24 Internetbanking kompletní přehled o pasivních operacích na platebních 
kartách. Změn doznala i aplikace Mobilní banka, která nyní nabízí možnost zřídit si více uživatel-
ských účtů na jednom zařízení a také jednoduché odhlášení z aplikace pouhým zatřesením mobil-
ním zařízením. V nejbližších dnech budou moci Mobilní banku využít i uživatele platformy Andro-
id. Celou řadu novinek naleznou též firemní klienti v aplikaci BUSINESS 24, mezi které patří 
například možnost zadání devizových operací a automatické vypořádání Spot, Swap a Forward 
operací s automatickým denním nastavením Pre-settlement limitu. Klienti zde též mohou zobrazo-
vat příjmy a výdaje v jednoduchém grafu, jednoduše vytvořit trvalou platbu z jednorázové domácí 
platby, zadat domácí platby jako expresní, zrušit platby v přehledu čekajících plateb, digitálně 
podepsat platbu či archivovat elektronické výpisy za posledních 24 měsíců. 

Nové podnikatelské účty od Raiffeisenbank 
Raiffeisenbank spouští dva nové typy Podnikatelského eKonta BUSINESS a KOMPLET.  

V rámci tarifu KOMPLET klienti získávají v jednom poplatku neomezený počet transakcí, neome-
zený počet výběrů z domácích i zahraničních bankomatů a řadu nadstandardních služeb, jako jsou 
multiměnový účet, propojení s firemním účetnictvím, kontokorent či asistenční služby. Účet 
KOMPLET je o polovinu levnější než dosud nejlevnější podobně komplexní účet na trhu, Podnika-
telské eKonto BUSINESS je určeno především pro klienty, kteří požadují kvalitní služby, ale vyu-
žívají je méně často.  

FP news 

BANKY 

   38/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Zvýhodnění při zápisu nové emise dluhopisů do evidence 
Centrální depozitář cenných papírů připravil pro 

nové emitenty dluhopisů možnost 100% zvýhodnění 
při zápisu nové emise dluhopisů do centrální evidence 
cenných papírů. Emitenti tak mohou využít služeb 
zkušené instituce za velmi výhodných podmínek. Kaž-
dému emitentovi, který dosud neuzavřel s CDCP 
smlouvu o vedení evidence emise cenných papírů  
v centrální evidenci cenných papírů, se jednorázový 
poplatek za zápis nové emise dluhopisů snižuje na 
polovinu. K 50% slevě se těmto emitentům poskytuje 
bonus ve výši tohoto uhrazeného poplatku, maximálně 
však 100 tisíc Kč. Bonus může být emitentem využit pro čerpání dalších služeb poskytovaných 
CDCP, mezi které patří například zápis další emise ať už dluhopisů nebo akcií, výpis z emise či 
zprostředkování výplat výnosů, a to do konce roku 2013. Zvýhodnění pro emitenty tak při započí-
tání 50% slevy za poplatek za zápis a při využití bonusu na čerpání služeb může činit až 100 %.  

Lidé nakoupili potravinářský fond ČSOB za více než miliardu 
Na konci října byl ukončen úpis zajištěného fondu Optimum Fund ČSOB Potravin a nápojů 1, do 

něhož lidé investovali více než 1 mld. Kč. Denní investice dosahovaly v průměru desítek mil. Kč. 
Ve stejnou dobu oslavil první narozeniny Horizon Access Fund ČSOB Český Akciový (PX®), a to 
ročním růstem o 6,15 %. Výkonností tak překonal index české burzy. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

Zprostředkovatelé a poradci sjednali produkty za 15 mld. Kč 
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců České republiky a Unie společností 

finančního zprostředkování a poradenství vydaly zprávu o základních parametrech finančněpora-
denského trhu ČR ve 3. čtvrtletí roku 2012. V oblasti pojištění bylo v daném období sdruženými 
subjekty zprostředkováno běžně placené životní pojištění v objemu 858 894 tisíc Kč, jednorázově 
placené 90 054 tisíc Kč a neživotní pojištění v objemu 330 930 tisíc Kč, to vše při celkovém počtu 
170 990 smluv. U investičních produktů sledují obě sdružení podrobnou strukturu peněžních toků, 
které umožňují identifikovat poměr jednotlivých nástrojů. Celkem byly v této oblasti zprostředko-
vány produkty za 576 004 tisíc Kč na základě 21 144 smluv. V oblasti úvěrových a spořicích pro-
duktů dominuje co do účelovosti financování bydlení, jde tedy primárně o produkty hypotečních 
úvěrů, stavebního spoření a úvěrů z něho. Celkový objem úvěrových produktů (HÚ a úvěry ze SS) 
zprostředkovaných členy USF a AFIZ dosáhl v uplynulém pololetí výše 13 344 685 tisíc Kč při 
celkovém počtu 74 836 smluv. Depozitní, tedy zejména spořicí složku portfolia kromě již zmíně-
ného stavebního spoření doplňuje také penzijní připojištění a spořicí účty. 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       38/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČBA: Tempo růstu objemu úvěrů se zvolnilo, sazby mírně klesají  
Se zhoršením většiny makroekonomických ukazatelů a prognóz se zvolnilo tempo růstu objemu 

úvěrů. Ty sice v září meziměsíčně opět vzrostly, meziroční dynamika jejich růstu se však snížila ze 
srpnových 4,6 % na 4 % v září, řekl výkonný ředitel České bankovní asociace Pavel Štěpánek. 
Průměrná úroková sazba z nových úvěrů poskytnutých podnikům se v září mírně snížila na 3,25 % 
u úvěrů do 30 mil. Kč a na 2,13 % u úvěrů nad tuto částku. To je podle asociace částečně důsled-
kem vysoce konkurenčního prostředí na trhu s korporátními úvěry a zčásti také výsledkem rozvol-
ňování měnové politiky ČNB. U domácností se také snížily jak průměrné sazby z nových úvěrů na 
spotřebu (na 14,06 %), tak sazby z nových úvěrů na nákup bytových nemovitostí (na 3,78 %). 
Přírůstky úvěrů poskytovaných bankami firmám v Česku se od loňského posledního čtvrtletí vý-
razně tenčí, uvedl ve své analýze Český statistický úřad. Ty přitom po krizi sotva nabraly dech, 
jejich stavy začaly růst až počátkem roku 2011. Současná ztráta tempa úvěrování však prý zřejmě 
neplyne z neochoty a opatrnosti bank. Firmy v sílící recesi jednoduše tolik cizích finančních zdrojů 
nepotřebují. Do konce letošního září půjčily banky působící v ČR firemnímu sektoru v korunách a 
cizích měnách celkem 844,4 mld. Kč. Bylo to o 186 mld. méně, než kolik činila v té době zadluže-
nost domácností, která přesáhla objem firemních dluhů poprvé v září 2009. Od té doby se rozdíl 
mezi velikostí bankovních úvěrů firmám a bankovních půjček domácnostem zvětšuje. 

ČR získala garanční linku na podporu inovativních podniků  
Evropský investiční fond a Česká spořitelna podepsaly 

garanční linku, jež pomůže malým a středním podnikům 
získat úvěry v rámci společného programu na sdílení rizik 
(Risk Sharing Instrument – RSI) Evropské investiční banky a 
Evropské komise. ČS tak může v příštích dvou letech nabíd-
nout inovativním společnostem v ČR nové úvěry až do výše 
celkového rámce 90 mil. eur (2,25 mld. Kč) a usnadnit jim 
tak přístup k financování za extrémně výhodných podmínek. 
ČS je první bankou v ČR, která finanční prostředky v rámci 
programu na sdílení rizik poskytuje. Účelem tohoto progra-
mu je podpořit vybrané banky, aby poskytovaly úvěry ve výši  
25 tisíc až 7,5 mil. eur (600 tisíc až 190 mil. Kč) malým a 
středním podnikům, jež se zabývají výzkumem, rozvojem nebo inovacemi a potřebují finance pro 
své investice a/nebo provozní kapitál. Banky vybírá Evropský investiční fond. 

Fio banka nabízí bezpečné automatizované získávání dat z účtů 
Fio banka nově nabízí klientům službu Fio API Bankovnictví, která slouží pro automatické zpra-

cování výpisů a pohybů na účtu. Je poskytována zdarma. Služba může být použita pro automatické 
strojové zpracování pohybů nebo výpisů z bankovního systému Fio banky i pro napojení účetních 
programů, které tuto funkcionalitu budou podporovat. Data lze získat ve formátech XML, OFX, 
GPC, CSV, HTML, JSON a MT940. 

Polsko snížilo úrokové sazby 
Polská centrální banka poprvé za tři roky 

snížila úroky, aby podpořila růst domácí eko-
nomiky. Hlavní sazba podle očekávání analy-
tiků klesla o čtvrt procentního bodu na 4,5 %.  

EK: Recese v EU bude hlubší,  
než se zdálo 

Recese evropské ekonomiky bude hlubší, 
než se zdálo. Předpovídá to Evropská komise, 
která na letošní rok počítá v eurozóně s propa-
dem hrubého domácího produktu o 0,4 % a  
v celé Evropské unii o 0,3 %. Komise to uved-
la v podzimní prognóze vývoje hlavních mak-
roekonomických ukazatelů pro členské státy 
EU na léta 2012 až 2014. 

Francie a Belgie poskytnou další 
pomoc bance Dexia 

Problémová francouzsko-belgická banka 
Dexia dostane další státní pomoc. Francie a 
Belgie se dohodly, že jí poskytnou 5,5 mld. 
eur (140 mld. Kč). Tento krok by podle agen-
tury Reuters mohl podkopat snahy obou zemí 
o snížení rozpočtového deficitu.  

Dexia oznámila, že v prvních třech čtvrtle-
tích letošního roku prodělala 2,4 mld. eur.  
V celém loňském roce se její ztráta vyšplhala 
na 11,6 mld. eur. Společnost Dexia byla již 
dvakrát zachráněna pomocí peněz daňových 
poplatníků. Nyní do firmy vloží Belgie dalších 
2,9 mld. eur a Francie 2,6 mld. eur. Země 
dostanou výměnou za pomoc preferenční ak-
cie s hlasovacími právy. 

Řecko vydá k překlenutí splátek 
dluhu krátkodobé poukázky  
Řecká vláda tento týden překlene nedostatek 

peněz ke splacení dluhu emisemi státních 
dluhopisů s extrémně krátkými lhůtami splat-
nosti. V úterý vydá čtyřtýdenní pokladniční 
poukázky v objemu 2,1 mld. eur (53 mld. Kč) 
a emisi třináctitýdenních poukázek za 1 mld. 
eur, uvedla řecká správa státního dluhu. Bu-
dou to papíry s nejkratšími lhůtami splatnosti 
od vypuknutí dluhové krize země v roce 2010. 

Studie: Londýnské banky budou 
pokračovat v propouštění 

Londýnský finanční sektor, který patří ke 
klíčovým motorům britské ekonomiky, v příš-
tím roce propustí dalších 13 tisíc pracovníků. 
Předpovídá to studie, kterou zveřejnil britský 
ekonomický institut CEBR. Londýnské banky 
od roku 2007 propustily více než 100 tisíc 
zaměstnanců. Studie předpokládá, že v roce 
2014 bude největší evropské finanční centrum 
v důsledku pokračujícího propouštění zaměst-
návat nejméně lidí za 20 let.  

ČPA poskytuje asistenční služby i v oblasti cestovního pojištění 
Asistenční služba ČP ASISTENCE, společný podnik České pojišťovny (51% podíl) a Europ 

Assistance (49 %), je klientům ČP k dispozici od března letošního roku. Nejprve poskytovala služ-
by pouze motoristům a v průběhu roku postupně rozšiřovala své aktivity i na majetkové a životní 
pojištění. Od listopadu klientům ČP zajišťuje rovněž asistenční zásahy spojené s cestovním pojiště-
ním, které doposud poskytoval smluvní partner Europ Assistance. Od března do září 2012 se na 
pracovníky ČP ASISTENCE s dotazem nebo žádostí o pomoc obrátilo téměř 50 tisíc klientů ČP.  

ČR zaostává v životním pojištění za vyspělým světem 
Podle Allianz vkládá do životního pojištění většina Čechů polovinu toho, co Američané a Němci. 

Zatímco loni každý obyvatel Německa vložil do životního pojištění 1042 eur, tj. zhruba 26 500 Kč, 
každý Američan 1270 eur (asi 32 300 Kč) a Japonec dokonce 2183 eur (55 600 Kč), více než tři 
čtvrtiny Čechů, kteří mají sjednané životní pojištění, platí měsíčně méně než 1000 Kč. Ročně se 
tak nedostanou na více než 475 eur, což je lehce přes 12 tisíc Kč. Ale nejčastější částka je ještě 
zhruba o čtvrtinu nižší. Do životního pojištění, které letos slaví 250 let od svého vzniku, lidé na 
celém světě vkládají 1,7 bil. eur. Vyplývá to z nejnovější demografické studie Allianz o životním 
pojištění.  


